#### De Capituli Warmiensis habitudine ad Nicolaum Copernicum

#### ARGUMENTUM

Nicolaus Copernicus (1473—1543), natus in oppido Toruń, civis Reipublicae Poloniae, cuius ingens opus *De revolutionibus* novae astronomiae fundamentum dedit, probabiliter iam anno 1495, sed non serius quam

anno 1497, creatus est canonicus de gremio Capituli Cathedralis Warmiensi in Frombork. Ad beneplacitum avunculi Lucae Watzenrode, episcopi Warmiensi, atque permissu Capituli Warmiensi iuri canonico Bononiae et Paduae studebat; decretorum doctor creatus est Ferrariae die 31 maii 1503. Absolutis studiis Italicis, decisione Capituli vices canonici a latere medicique in episcopali castello Heilsbergensi (in Lidzbark Warmiński) tenebat. Ab anno 1510 usque ad mortem, i. e. ad annum 1543, residebat in capitulari oppido Frombork. Canonicus doctus peritusque omnibus in rebus varia electiva officia capitularia gerebat, nempe cancellarii, visitatoris et administratoris bonorum, commissarii Warmiae et, vacante sede episcopali, administratoris generalis Warmiae. Mortuo episcopo Mauritio Ferber Nicolaus Copernicus unus candidatorum in episcopatum Warmiense Sigismundo I, regie Poloniae, per Capitulum praesentatus est.

Nicolaus Copernicus in monte cathedrali et in medio oculisque capitularium observationes suas astronomicas faciebat atque opus vitae suae *De revolutionibus* scripsit. Capitulum Warmiense tempore Nicolai Copernici *collegium* — ut testat Georgius Ioachimus Rheticus — *multorum doctorum et piorum virorum* fuit, quamobrem apparet canonicos Warmienses doctrinae Copernicanae studuisse. Lucubrationes astronomicae totaque activitas scientifica astronomi Warmiensi favore Capituli gaudebant. In breviario Warmiensi, edito iussu Capituli circa annum 1494, invenimus tabulam cum inscriptione manu canonici anno 1540 facta: *Nicolai Copernicii ad latitudinem Regionis LIV graduum*. Haec inscriptio testat capitulares invento Copernicano ad indicandas horas vesperrarum usos esse. Unus canonicorum, Tidemanus Giese, episcopus Culmensis et postea Warmiensi, similiter ac Nicolaus Schonberg, cardinalis Capuanus, saepenumero Nicolaum Copernicum adhortatus est, ut opus suum latitatum publici juris faceret.

Itaque Capitulum Warmiense laudandam habet partem in operibus vitae Nicolai Copernici, astronomi clarissimi, decoris Ecclesiae Warmiensi.